



22 تیر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 9 رجب سال 1429 هجری قمری و 12 ژوئیه

99 سال پیش درچنین روزی - 22 تیر ماه سال 1288 هجری شمسی : جنگ خیابانی میان مشروطه خواهان و قوای قزاق به فرماندهی لیاخوف در تهران آغاز شد. این جنگ به مدت سه روز بطول انجامید و سر انجام با پیروزی مشروطه خواهان و جاهدان پایان یافت؛ لیاخوف از ادامه جنگ دست کشید. پس ازان محمد علی شاه به همراه درباریان طرفدار استبداد در پناه پانصد تن قزاق به سفارت روس درزرگنده شمیران پناهنده شد. لیاخوف فرمانده دولتی قوای قزاق نیز به اتفاق امیر مجاهد تقاضای تأمین جایی کرد تا از ایران خارج شود. اندکی بعد محمد علیشاه از سلطنت خلع و به روسیه پناهنده شد.

466 سال پیش درچنین روزی - 9 رجب سال 963 هجری قمری: عزالدین سید حسین ازعلمای بزرگ قرن 10 هجری قمری وفات یافت. وی درجبل عامل دنیا آمد و دوران تحصیل را نزد محقق میسی، شمس الدین مکی عاملی و علی بن محمد پدر بزرگوارشهید ثانی گذراند. عزالدین سید حسین ازفقیهان برجسته و معاصرشهید ثانی و داماد عالم او بود. علامه امینی درکتاب «شهداء القضاة» از او به نیکی یاد کرده است. برخی ازمورخان وی را ازاولین دانشمندان و فقیهان دودمان موسی بن جعفر(ع) می دانند که با زهر مسموم و شهید شد.

101 سال پیش درچنین روزی - 9 رجب سال 1328 هجری قمری: سید عبدالله بهبهانی ازعلمای بزرگ تهران و ازرهبران نهضت مشروطه بدست مخالفان مشروطه و عوامل خودفروخته دستگاه اختناق محمد علیشاه کشته شد. بهبهانی فقیهی فاضل و دانشمندی قابل بود و مجموعه ای در 25 باب درباره مسائل فقهی تألیف کرد. سید عبدالله بهبهانی درکنارتعلیم و تعلم علوم دینی نقشی مهم درنهضت مشروطیت ایفاکرد. بهبهانی پس ازبه توب بستن شدن مجلس بدستور محمد علیشاه و به انحراف کشیده شدن مشروطیت ازمجلس کناره گرفت و با نطقهای خود مردم را ازواقعیت آگاه کرد.

508 سال پیش درچنین روزی - 9 رجب سال 921 هجری قمری: «عبدی بیک شیرازی» ملقب به نویدی مورخ ایرانی درشهرشیراز متولد شد. نام او را علی ذکر کرده اند. عبدی بیک در 16 سالگی وارد مشاغل دیوانی شد و سالهای متمادی مستوفی دفترخانه بود و درامانت و دیانت ازافراد کم نظیر دوره خویش بشمارمی رفت. بزرگترین اثر عبدی بیک شیرازی کتاب «تکملة الاخبار» نام دارد که درباب تاریخ صفوی است. او دراین اثراخبارمربوط به این سلسله را از ابتدا تا سال 978 هجری قمری شرح داده است. ازدیگرکتابهای عبدی بیک «جام جمشید» را می توان نام برد که بصورت منظوم است. عبدی بیک دراشعارش تخلص کرده است.

1297 سال پیش درچنین روزی - 12 ژوئیه سال 711 میلادی: برای نخستین بار در تاریخ مجاهدتهای اسلام، طارق بن زیاد با سپاهی عظیم وارد اسپانیا شد؛ و به این ترتیب انتشار این چنین اسلام در کشورهای مسیحی اروپا آغاز گردید. این سردار مسلمان با عبور از تنگه میان مراکش و اسپانیا به این سرزمین وارد شد. طارق بن زیاد پس از عبور از این تنگه، آن را جبل طارق نامید. گفتنی است این تنگه راه ارتباطی اقیانوس اطلس و دریای مدیترانه می باشد.

775 سال پیش درچنین روزی - 12 ژوئیه سال 1233 میلادی: بندر مهم و تاریخی اسکندریه در محاصره کشتی های جنگی سپاهیان صلیبی قرار گرفت. در آن زمان صلاح الدین ایوبی فرمانروایی اسکندریه بود و به هنگام حمله صلیبیون در شهر حضور نداشت. اما تا رسیدن او، سربازان مسلمان در مقابل سپاه صلیبی پایداری و مقاومت کردند. سرانجام با حضور صلاح الدین ایوبی در جبهه جنگ بر نیروهای هلندی که ارتش مقدم صلیبیون را تشکیل می دادند، شکستی سخت وارد آمد و آنها از محاصره اسکندریه مصرف شده، عقب نشینی کردند.